Serviço Público Federal

Conselho Federal de Economia

Conselho Regional de Economia do Acre – 23ª Região

ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO REGIÃO DE ECONOMIA 23ª 1

REGIÃO – ACRE, REALIZADA EM 10 DE JANEIRO DE 2024. 2

Aos dez do mês de janeiro de dois mil e vinte e quatro , às quinze e trinta horas,  na sede do Conselho 3

Regional de Economia da 23ª Região Acre, localizado na Avenida Ceará, 3201, sala 01, reuniram-se os 4

membros do Conselho Regional de Economia da Vigésima Terceira Região/AC, inicialmente sob a 5

Presidência do Conselheiro efetivo de registro mais antigo, Economista Admilson Oliveira e Silva, 6

Casado, Registro nº 95 , portador do RG 447796  SSP/ AC, CPF: 074.791.584-91 , residente na Rua 7

Edineide de Fátima, 49,  Bairro: Procon ,CEP: 69.918-670 com a presença dos Conselheiros: Elino Silva 8

de Mendonça, Leandro do  Vale da Silva, Antonio Sabino da Costa Neto, Carlos Chagas Junior, 9

Sergio Rony da Silva. Presentes também os economistas: SIDNEY BATISTA DE ALMEIDA, 10

casado, Registro nº 358, portador do RG: 155406, SSP/AC , CPF: 216.794.522-15, residente à Rua Cel 11

Alexandrino , nº 83, Bairro: Bosque, CEP: 69909-730; CARLOS HENRIQUE LIMA E SILVA, 12

Casado, Registro nº 260, portador do RG:119585 SSPAC, CPF: 215.717.912-72, residente e domiciliado 13

na Rua Guiomard Santos, nº 311, Bairro: Bosque, CEP: 69900-724 ; ANTONIO DE ARAUJO BASTOS 14

NETO, casado, Registro nº 296 portador do RG: 050393, CPF: 079.179.531-49, residente e domiciliado 15

á Rua TV Redentor 35 RB Futuro , nº 40, Bairro: Vila Acre, CEP: 69909-792 ; JULIANA ANDRADE 16

DA SILVA , solteira, registro nº 613, portador do RG: 330491, CPF: 512.091.102-10, residente e 17

domiciliada: Avenida Doutor Mario Maia, Bairro: Conjunto Oscar Passos, CEP: 69901-664 ; 18

WALLACE MESQUITA DA SILVA, casado,  portador do RG: 242543, CPF: 435.147.902-72, 19

residente e domiciliado na Rua: Avenida Iaco, Nº 444,QD 42 , CS 14, Bairro: Portal da Amazonia, CEP: 20

69.915-878; ALISSON MATOS MOURÃO, registro nº536, casado, portador do RG: 0294493, CPF: 21

777.101.343-00, residente e domiciliado à Rua Fortaleza , Nº 10,Bairro: Rui Lino II/Joafra, CEP: 69.919-22

396 ; ANTONIO DE ARAUJO BASTOS NETO, registro nº 296, casado, portador do RG:050393 , 23

CPF: 512.091.102-10, residente e domiciliado na Rua: Redentor, Nº 35, RB Futuro, ROD AC 40, Bairro: 24

Vila Acre, CEP: 69.909-792 ; constando ainda com a presença de Carina Da Cunha Oliveira, secretária, 25

solteira, portadora do RG. 364711 SSP/AC, CPF: 678.021.922-34, residente e domiciliada no 26

Condomínio Via Parque, Bairro: Floresta Sul, CEP:69.900-000 . Abertura dos Trabalhos: às nove horas, 27

o senhor Presidente Interino, Conselheiro Admilson Oliveira e Silva, efetivo de registro mais antigo entre 28

os membros do CORECON-AC, declara aberta a sessão, tendo em vista o número regimental de 29

Conselheiros presentes, passando à leitura da pauta da referida reunião extraordinária: 1º ORDEM DO 30

DIA: POSSE DE 1/3 de CONSELHEIROS EFETIVOS E SUPLENTES eleitos no pleito de 2023 31

para o Triênio 2024/2026; 2º: ELEIÇÃO PARA OS CARGOS DE PRESIDENTE E VICE-32

PRESIDENTE PARA O EXERCÍCIO DE 2024. Na sequência, o senhor presidente interino dá posse 33

aos novos CONSELHEIROS EFETIVOS:  SIDNEY BATISTA DE ALMEIDA, casado, Registro nº 34

358, portador do RG: 155406, SSP/AC , CPF: 216.794.522-15, residente RUA Cel Alexandrino , nº 83, 35

Bairro: Bosque, CEP: 69909-730; CARLOS HENRIQUE LIMA E SILVA, Casado, Registro nº 260, 36

portador do RG:119585 SSPAC, CPF: 215.717.912-72, residente e domiciliado na Rua Guiomard Santos, 37

nº 311, Bairro: Bosque, CEP: 69900-724; ANTONIO DE ARAUJO BASTOS NETO, casado, Registro 38

nº 296 portador do RG: 050393, CPF: 079.179.531-49 , residente e domiciliado na Rua: TV Redentor 35 39

RB Futuro , nº 40, Bairro: Vila Acre, CEP: 69909-792; e aos CONSELHEIROS SUPLENTES: 40

JULIANA ANDRADE DA SILVA, solteira, registro nº 613 portador do RG: 330491, CPF: 512.091.102-41

10, residente e domiciliada: Avenida Doutor Mario Maia, Bairro: Conjunto Oscar Passos, CEP: 69901-42

664 ; WALLACE MESQUITA DA SILVA, casado, portador do RG: 242543, CPF: 435.147.902-72, 43

residente e domiciliado na Rua: Avenida Iaco, Nº 444,QD 42 , CS 14, Bairro: Portal da Amazonia, CEP: 44

69.915-878; ALISSON MATOS MOURÃO, registro nº536, casado, portador do RG: 0294493, CPF: 45

777.101.343-00, residente e domiciliado à rua Fortaleza, 10, Bairro: Rui Lino II/Joafra , CEP: 69.919-46

396. Em seguida, o presidente interino Admilson Oliveira e Silva dá encaminhamento ao processo de 47

escolha do Presidente e Vice-presidente para o período de 10/01/2024 A 31/12/2024. O senhor 48

Presidente da Plenária, com a participação dos Conselheiros, dá início aos trabalhos da eleição, abrindo o 49

processo às candidaturas aos cargos supracitados. Os Conselheiros Elino Silva de Mendonça e Antonio 50

Sabino da Costa Neto lançam suas candidaturas, sendo o primeiro como Presidente e segundo como 51

vice-presidente, sendo aclamados por unanimidade para os respectivos cargos. Em seguida, o senhor 52

Presidente da Plenária, Cons. Admilson Oliveira e Silva, dá posse aos eleitos: PRESIDENTE (ELINO 53

SILVA DE MENDONÇA) e Vice Presidente (ANTONIO SABINO DA COSTA NETO). Em seguida, 54

o Presidente e o Vice Presidente, fizeram uma breve exposição de seu plano de gestão e agradecimentos 55

pela confiança que lhes foi depositada. Na sequência, o presidente indicou os nomes para compor as 56

Comissões permanentes: Comissão de Tomada de Contas: ADMILSON OLIVEIRA E SILVA 57

(presidente), LEANDRO DO VALE DA SILVA e CARLOS CHAGAS JÚNIOR (membros) e na 58

sequência para compor a Comissão de Licitação foi designado o Cons. Carlos Henrique Lima e Silva 59

(presidente), Solange Maria Chalub B. Teixeira e a funcionária Carina da Cunha Oliveira, sendo acolhido 60

por todos. Na sequência, o Presidente lê a todos os ATOS ADMINISTRATIVOS com poderes para 61

movimentar as contas bancárias do Conselho Regional de Economia do Acre, em conjunto com a 62

Secretária Executiva Carina Cunha de Oliveira, bem como proceder, individualmente, a atos 63

administrativos pertinentes às atividades do CORECON-AC. Colocada em votação, foi aprovada a 64

portaria. Encerramento: Nada mais havendo, o senhor Presidente agradece a presença de todos, e às 65

17hs, dá por encerrado os trabalhos, dos quais eu, Carina da Cunha Oliveira, Secretária do CORECON-66

Ac, lavrei a presente ata que, lida e achada conforme, vai assinada pelo Presidente da Sessão Plenária, 67

pelos dirigentes empossados e por mim, para que se produza todos os efeitos legais. Rio Branco/Ac, 10 68

de janeiro de dois mil e vinte e quatro. 69

  70

 ECON. ADMILSON OLIVEIRA E SILVA                                                 ECON. ELINO SILVA DE MENDONÇA 71

          Pres.  Interino da                                                                   Presidente do CORECON-AC 72

          Sessão Plenária 73

 74

 75

 76

 ANTONIO SABINO DA COSTA NETO                                                             CARINA DA CUNHA OLIVEIRA  77

                VICE-PRESIDENTE                                                                                                       SECRETÁRIA EXECUTIVA 78

   79

 80

 81

 82

 83

 84

 85

 CORECON-AC – Tel: (68)  – e-mail secretaria@corecon-ac.org.br 86

End: Avenida Ceará, 1º Piso Altos da Convel nº 3201, CEP: 69918-084 - Rio Branco-AC                                                           87